郑州市教育局教学研究室

关于印发《2011—2012学年度下期各学科教研工作安排》的通知

各县(市)、区教研室，市区各中学：

郑州市教育局教学研究室2011—2012学年度教研工作计划已于2011年6月20日在教研网上公布，计划所列各项工作是全学年的教学工作任务。现将我室2011—2012学年度下期各学科教研工作安排予以公布，供各单位在制定本单位教学工作计划时参考。

   附件：2011—2012学年度下期各学科教研工作安排

                           郑州市教育局教学研究室

                             二○一二年一月十日

2011—2012学年度下期各学科教研工作安排

中学语文学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月13日

下午2:30
	语文学科教研工作会
	郑州十一中

（人民路）
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	2月下旬
	全市语文中心组成员会
	待定
	中心组成员

	3月
	课堂教学达标基本功比赛
	初、高中

各学区、协作区
	有关语文教师

	4月上旬
	高三复习教学研讨会
	待定
	高三语文教师

	4月中旬
	九年级复习教学研讨会
	待定
	九年级语文教师

	3—5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	部分语文教师

	5月
	初中《课程标准（修订版）》研讨活动
	各学区
	初中语文教师

	5月
	“导学案”编写与使用主题研讨活动
	待定
	部分语文教师

中学数学学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月15 日

下午2:30
	数学学科教研工作会
	郑州二中

（桃源路）
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	3月14日
	高三复习教学研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，

高三年级教师，

高考研究中心成员

	3月—4月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	郑州中学

郑州八十中
	相关教师

	3月28日
	九年级复习教学研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，

九年级教师，中心组成员

	4月18日
	市优质课比赛
	待定
	有关教师

	5月
	高中数学竞赛预赛
	待定
	参赛学生

	5月
	初中数学双基知识竞赛
	待定
	参赛学生

中学英语学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月13日

下午2:30
	英语学科教研工作会
	郑州外国语中学

（陇海路）
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	2月下旬
	英语学科中心组成员会
	待定
	中心组成员

	3月下旬
	市优质课评比和展示活动
	待定
	初、高中英语教师

	4月上旬
	高三复习教学研讨会
	待定
	高三英语教师

	4月中旬
	九年级复习教学研讨会
	待定
	九年级英语教师

	5月中旬
	中学生英语演讲比赛
	待定
	初、高中有关学生

	3—5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关英语教师

	5月
	“导学案”编写与使用主题研讨活动
	各学区、协作区
	各学区、协作区
英语教师

中学物理学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月15日

下午2:30
	物理学科教研工作会
	郑州外国语中学（陇海路）
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	3月
	高三第二次质量预测分析会暨高考复习教学研讨会
	待定
	县（市）教研员，高三物理教师，高考研究中心成员

	3月
	高中优质课评比和展示活动
	待定
	高中物理教师

	4月
	初三复习观摩研讨会
	待定
	九年级物理教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关物理教师

	5月
	初中实验技能竞赛
	待定
	八年级学生

	5月
	高一、高二物理竞赛
	待定
	高一、高二学生

	5月
	“导学案”的编写与使用主题研讨会
	待定
	初高中物理教师

中学化学学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月15日

下午2:30
	化学学科教研工作会
	郑州七中

（健康路）
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	3月
	河南省高中化学新课程（鲁科版）跟进培训会
	待定
	高中化学教师

	3月
	高三第二次质量预测分析会暨高考复习教学研讨会
	待定
	县（市）教研员，

高三化学教师，

高考研究中心成员

	4 月
	九年级复习教学研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，九年级教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关化学教师

	5月
	郑州市高中化学竞赛
	待定
	高一年级学生

	5月
	河南省高中化学竞赛预赛
	待定
	高一、高二年级学生

中学生物学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月15日

下午2:30
	生物学科教研工作会
	郑州四中
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	2月20日前
	高三年级试题研讨交流活动
	待定
	高三年级生物教师

	3月28日
	市优质课比赛
	待定
	相关教师

	4月14日
	郑州市高中生物竞赛
	待定
	高一、高二年级

	4月25日

下午2:30
	 “导学案”的编写与使用主题研讨会
	待定
	初高中生物教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关生物教师

中学政治学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月13日

下午2:30
	政治学科教研工作会
	郑州四中

（四楼报告厅）
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	3—5月
	“导学案”的编写与使用主题研讨会
	高中各协作区

初中各学区
	相关教师

	4月
	高三复习教学研讨会
	待定
	高三政治教师

	4月
	九年级复习教学研讨会
	待定
	九年级教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关政治教师

	5月
	时事政治竞赛
	各县区、协作区
	相关教师

中学历史学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月13日

下午2:30
	历史学科教研工作会
	郑州十九中
（百花里）
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	3月12日
	高三复习教学研讨会
	郑州五中
	县（市）、区教研员、中心组成员、市区高三历史教师

	3月19
	九年级复习教学研讨会
	待定
	九年级历史教师

	4月9日
	课堂教学达标协作区级（初中组）基本功比赛
	各协作区
	初中历史教师

	4月16日
	课堂教学达标协作区级（高中组）基本功比赛
	各协作区
	高中历史教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关历史教师

中学地理学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月13日

下午2：30
	地理学科教研工作会
	郑州四中

（三楼阶梯教室）
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、学区（协作区）教研负责人

	3—4月
	课堂教学达标协作区级基本功比赛
	待定
	相关教师

	3月
	主题教研活动

（“导学案”的编写与使用，作业设计交流与成果展示）
	待定
	各学区、协作区地理教师

	4月
	高中地理教学研讨会

（“导学案”的编写与使用）
	郑州九中
	县（市）、区教研员，

全市高中地理教师

	4月
	高三年级复习教学研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，高中地理教师，高考研究中心成员

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关地理教师

	5月
	初中地理教学研讨会

（“导学案”的编写与使用、新版“课标”解读）
	郑州中学
	县（市）、区教研员，全市初中地理教师

	6月
	学生地理小论文评比

信息技术学科主要教研工作安排

	时  间
	活 动 内 容
	地  点
	参加人员

	2月15日

下午2:30
	信息技术学科教研工作会
	郑州五十七中
	各县（市）、区教研员、市区中学教师

	3月上旬
	课堂教学达标协作区级基本功（教学技能）比赛
	待定
	相关教师

	3月下旬
	课堂教学达标协作区级基本功（说课）比赛
	各协作区确定地点
	相关教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关信息教师

	6月
	学期教研工作总结
	待定
	相关教师

中小学体育学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月13日

上午9:00
	体育学科教研工作会
	经济开发区教研室
	各县（市）、区教研员

	2月15日

上午9:00
	协作区学科教研工作会
	郑州九中
	市区中学教研组长，学科中心组成员

	3月
	课堂达标协作区级基本功说课（模拟上课）比赛
	待定
	笔试合格人员

	市中小学体育教师教学技能大赛
	待定
	中小学体育教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关体育教师

	5月16日

上午
	基于网络的体育学科“学案”使用实验性研究研讨课
	郑州一中

（中原西路）
	中学教师

	5月
	课堂达标协作区级基本功（教学技能）比赛
	待定
	说课比赛合格人员

	6月
	青年教师成长报告会
	待定
	中小学教师

	协作组教案展评活动
	组长单位
	全体教师

	学期教研工作总结
	待定
	市直学校教研组长、备课组长

中小学音乐学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月15日

上午9:00
	音乐学科教研工作会
	郑州十九中音乐厅（百花里）
	各县（市）、区教研员及市区中学音乐教师

	2月22日
	上报协作区教研活动计划
	郑州二十六中
	初中东协作区各校教师

	郑州十九中

（百花里）
	初中西协作区各校教师

	郑州二十四中
	高中协作区各校教师

	3月14日
	戏曲知识培训讲座
	待定
	中小学音乐教师

	3月27日
	市小学音乐教师优质课（说课）比赛
	待定
	各县（市）、区基本功比赛第一名

	4月中旬
	市小学音乐教师优质课比赛
	待定
	相关小学音乐教师

	3—5月
	1．基于标准的音乐教学与评价研讨活动

2．开展“问题解决式”课堂观察活动

3．协作区同课异构说课交流活动
	待定
	相关音乐教师

	5月中旬
	中学“戏曲”同课异构交流展示课
	待定
	相关音乐教师

	6月
	教研协作区活动

1．十二个调的音阶展示

2．教师听辨能力测试

3．教案展示交流

4．教研工作总结
	郑州二十六中
	相关音乐教师

	郑州十九中

	郑州二十四中

	6月20日
	各协作区教研活动总结会

中小学美术学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月15日

上午9:00
	美术学科教研工作会
	郑州四中
	县（市）、区教研员，市直中学美术教师、中心组成员

	2月22日

上午9:00
	协作区学科教研工作会
	东片：郑州七中

（健康路）

西片：郑州二中

（桃源路）

高中：郑州五中
	各协作区美术教师

	3月
	课堂教学达标教学技能考核
	待定
	参加达标教师

	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关教师

	4月
	课堂教学达标区级说课比赛
	待定
	参加达标教师

	4-5月
	协作区主题教研活动
	待定
	协作区教师

	5月
	“导学案”的编写和使用

主题研讨会
	待定
	全市美术教师

	6月
	“基于标准的教学设计”

评选活动

	小学美术教师

	教研工作总结
	市教研室
	各协作区组长

综合实践活动、通用技术学科教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月22日

下午2:30
	高中通用技术、中小学综合实践活动教研工作会
	郑州八中
	县（市）、区教研员，市区中学教师

	3月
	协作区主题教研工作会
	待定
	各协作区教师

	4月
	郑州市中小学综合实践活动优秀课例展示活动
	待定
	相关教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关教师

	5月
	组织参加河南省中小学综合实践活动优质课评比暨观摩活动
	待定
	相关教师

心理健康教育学科教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月15日

上午9:00
	心理健康教育学科教研工作会
	郑州七中

（三全路）
	县（市）、区教研员，中心组成员，市直各学校心理教师

	2-3月
	校园心理剧展示暨研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，中心组成员，市区各校心理教师

	3月
	沙盘使用的培训
	待定
	县（市）、区教研员，中心组成员，相关教师

	3月
	绘画艺术治疗通识培训
	待定
	县（市）、区教研员及骨干教师，中心组成员，市直各学校心理教师

	4月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各协作区
	各县（市）、区教研员，各协作区负责人及心理教师

	5月
	课堂观察课题研究交流会
	待定
	课题组成员，各县（市）、区教研员，中心组成员，各协作区负责人

小学语文、思品学科主要教研工作安排
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2—3月
	以县（市）、区为单位进行小学语文、思品学科教材、教法培训
	各县（市）、区自定
	全体教师

	各县（市）、区小学语文、思品学科教研员工作会
	待定
	语文、思品学科教研员

	3—4月
	主题调研：

了解课程纲要、作业建设、“导学案”的编写与使用情况

了解“道德课堂”建设情况
	待定
	相关教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关教师

	4—5月
	以县（市）、区为单位进行小学语文、思品学科教师素养大赛的评比活动
	各县（市）、区自定
	全体教师

	郑州市小学语文学科“以读代讲”专题研究阶段性汇报交流会
	待定
	相关教师

	6—7月
	郑州市小学语文、思品学科教师素养大赛评比活动
	待定
	相关教师

	郑州市小学语文学科学业水平评价研讨交流
	待定

小学数学、科学学科主要教研工作安排
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月中旬
	以县（市）、区为单位进行小学数学、科学教材教法培训
	各县（市）、区自定
	全体教师

	2月16日

上午9:00
	县（市）、区教研员工作会
	待定
	县（市）、区数学（科学）教研员及直属学校业务领导

	2-4月
	教学调研

主题：各单位“基于标准的教学”开展情况，重点是课程纲要实施情况
	荥阳、新郑、新密、登封、上街、中牟
	市教研员

	4月
	郑州市小学数学解读课程标准推进会暨课堂教学观摩活动

主题：1、《课程标准(2011)》解读

2、课堂评价任务的设计与使用
	待定
	全市小学数学教师

	4月
	郑州市小学生数学能力团体赛
	待定
	全市小学生

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关教师

	5月
	郑州市课堂教学达标评优活动小学科学教师优质课比赛
	待定
	小学科学课堂教学达标教师

小学英语学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月中旬
	以县（市）区为单位进行小学英语教材教法培训
	各县（市）区教研室自定
	全体英语教师

	2月
	县（市）区学科教研工作会
	待定
	县（市）区教研员

	3月
	市优质课评比
	待定
	县（市）区教研员及部分教师

	4月
	郑州市小学英语课堂教学观摩活动：

主题：

1、基于标准的课堂教学

2、英语语篇教学模式研讨
	待定
	县（市）、区教研员及部分教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验学校
	相关教师

	5月
	中心组成员会议
	教研室
	全体中心组成员

   幼教学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2月13日

上午9:00
	县区教研员工作会
	市教研室
	县（市）、区教研员

	2月
	听课调研
	市内各区
	市教研员

	2月20日
	市“目标细化研究”研讨会
	待 定
	目标细化试点园，市学科骨干教师

	3月21日
	各区县进行数学教学活动选拔，报送材料
	市教研室
	全市幼儿园

	各区县进行区角活动选拔，报送材料

	3月
	“目标细化研究”试点园调研
	县市区
	市教研员

	4月11日
	全市幼儿园数学活动教学研讨会
	待 定
	相关教师

	4月26日
	全市区角活动观摩研讨交流会
	待 定
	教师

	3-5月
	开展“问题解决式”课堂观察活动
	各实验园
	相关教师

	5月
	参加省教学研讨会
	待 定
	教研员、

相关幼儿园

	5月17日
	园本教研经验交流会（10号上报交流材料）
	待 定
	中心组成员

	6月19日
	省幼儿绘画大赛预选
	郑煤机

幼儿园
	全市幼儿园